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Немає світла? Читайте «Нову газету»

«Баба Єлька» і магнетизм       «Баба Єлька» і магнетизм       
    Петрівщини    Петрівщини

Сто третьою експедицією проєкту 
«Баба Єлька» ми продовжила від-
кривати для себе Петрівську гро-
маду. Цього дня по плану були села 
Іскрівка і Солдатське, де на нас вже 
чекали неймовірні люди, готові поді-
литися історією свого життя.

ІСКРІВКА – СЕЛО  
З КОЗАЦЬКИМ КОРІННЯМ

Проїжджаючи вулицями села Іскрів-
ка, наша команда із захватом спосте-
рігала, які неймовірно гарні і дбайливо 
доглянуті  будиночки. Літо в самому роз-
палі додавало фарб і колориту місцевому 
краєвиду. Наші незмінні агентки по Петрів-
ській громаді – начальниця відділу куль-
тури Петрівської ТГ Наталя Подкопаєва і 
директорка краєзнавчого музею Світлана 
Сапок – не втомлювалися розповідати про  
мальовничу Іскрівку, що розкинулася на 
берегах річки Інгулець. А ось про багату історію села нашій 
команді розповів місцевий краєзнавець і фанат рідного краю 

Микола Платошин, котрий зустрів нас біля 
місцевої бібліотеки. Проте це виявилася не 
просто кногозбірня, тут місцеві ентузіасти 

зібрали цілий музей строжитностей і неймовірні стенди із 
історичними фото своїх предків-односельчан. 

Микола Платошин

Звикайте  
до економії!

Очільник Укренерго звернувся до 
українців, закликавши звикати до 
ощадливого енергоспоживання, 
особливо зранку і ввечері. 

«Звикайте до ощадливого 
енергоспоживання, особливо зран-
ку і ввечері. Ця звичка всім нам 
знадобиться восени і взимку», – 
написав Володимир Кудрицький.

Також Кудрицький попросив 
українців наразі перенести спо-
живання електроенергії на денні 
години: «До всіх одне прохання – 
якщо є можливість, переносьте 
енергоспоживання наразі на денні 
години, з 11-ї до 15-ї».

Голова енергокомпанії пояснив, 
що в цей час найбільша сонячна 
активність і комфортна температу-
ра для роботи сонячних станцій.

Над Кіровоградщиною  
збили шахеда

У ніч на 29 липня росіяни атакували 
Україну керованою авіаційною ракетою 
Х-59/Х-69 та 10-ма ударними БпЛА типу 
«Shahed» із Криму. За інформацією коман-
дувача Повітряних сил Миколи Олещука, у 
результаті протиповітряного бою наші за-
хисники збили ракету та дев’ять із деся-
ти шахедів. Повітряні цілі знищили у тому 
числі і на території Кіровоградської облас-
ті. За словами голови ОВА Андрія Райко-
вича, обійшлося без наслідків. 

З обігу вилучать популярну 
банкноту

Від 1 серпня Нацбанк почне вилучати з 
обігу банкноти старого зразка номіналом 
500 грн (випуск 2003-2007 років). Посту-
пово такі купюри будуть замінені на су-
часні (зразка 2014 року та наступних років 
випуску). Як зазначають у НБУ, громадяни 
без обмежень зможуть продовжувати роз-
раховуватися банкнотами старого зразка, 
їх не потрібно спеціально обмінювати.

Волонтерка збирає на авто  
для сина-військового

У Кропивницькому волонтерка родом 
із Луганщини Наталія Бур’яненко, яка очо-
лює волонтерську спільноту «Добромир», 
оголосила терміновий збір для купівлі ав-
томобіля для 27 артилерійської бригади, 
де служить її син. На придбання легково-
го автомобіля потрібно зібрати 200 тисяч 
гривень. 

Гроші можна  
перерахувати за такими 

реквізитами: 
посилання на Монобанку;

картка ПриватБанку 
5375411220786409.

ЧИТАЙТЕ У НАСТУПНОМУ НОМЕРІ

«БАБА ЄЛЬКА»  
НА ГОЛОВАНІВЩИНІ



10 ПРИЧИН ПОЛЮБИТИ КАБАЧКИ

Кабачки в народі вважають 
природними ліками. За кількіс-
тю корисних властивостей їх 
порівнюють із огірком або зе-
леним листовим салатом.

Споживання цього овочу не 
викликає подразнення шлун-
ка та кишківника, що робить їх 
корисними для людей із про-
блемами шлунково-кишкового 
тракту.  

Кабачки є джерелом калію, 
необхідного для роботи сер-
цевого м’яза і відновлення ор-
ганізму після захворювань. Та-
кож рекомендують уживати їх 
при гіпертонії та захворюван-
нях печінки. 

Сік кабачків містить важ-
ливу комбінацію вітаміну В6 і 
магнію, яка здатна заспокоїти 
нервову систему. Вони мають 
також сечогінні властивості, до-
помагаючи в разі набряків. 

Кабачки є протиалергійним 
засобом. Вони корисні для діа-
бетиків, оскільки містять цукор 
і мікроелементи, необхідні для 
цієї групи людей. 

Також кабачки мають корис-
ні властивості для людей, що 
страждають на артрити. Вони 
сприяють виведенню надлиш-
ків солей із організму та поліп-
шують роботу суглобів. 

Важливо зазначити, що  
100 г кабачка забезпечують 
денну потребу організму у 
кремнії, який має значення для 
пружності шкіри та здоров’я су-
глобів. 

Кабачок також є джерелом 
кобальту, який впливає на об-
мін речовин і здоров’я підшлун-
кової залози. 

Щоденне споживання 200 г 
кабачків упродовж тижня може 
допомогти у виведенні шлаків, 
зайвої рідини з організму, тому 
є безцінними у боротьбі з це-
люлітом. 

 Крім того, кабачок є попу-
лярним дієтичним продуктом,  
маючи лише 24 кілокалорії на 
100 грамів. 

 # центр здоров’я інформує
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Захищає зір та покращує пам'ять
Чорницю називають моло-

дильною ягодою. Кажуть, що 
вона навіть гальмує набли-
ження старості.

Сучасна медицина в осно-
вному використовує одну ці-
лющу властивість чорниці 
– вплив на сітківку ока. На-
справді ж рослина універ-
сальна: чорниця позитивно 
впливає на травлення, засто-
совують як протизапальний, 
антисептичний, загальнозміц-
нювальний, кровоспинний, су-
динорозширювальний, проти-
блювотний, жовчогінний, се-
чогінний засіб. 

Згідно з новітніми дослідженнями, 
регулярне вживання чорниці покращує 
пам’ять, допомагає зберегти мозок моло-
дим і здоровим. Вважають, що достатньо 
щодня з’їдати півтори склянки чорниці, 
щоби вберегтися від хвороб Паркінсона 
та Альцгеймера. Таким чином, чорницю 
потрібно їсти не тільки тим, хто напружує 

зір, але й всім, хто зайнятий активною ро-
зумовою працею.

Заваріть чай із листя чорниці й отри-
маєте унікальний відвар із цукрознижу-
вальною дією. Такі ліки можна використо-
вувати в комплексному лікуванні цукро-
вого діабету. 

Тим, хто потерпає від легкого проносу, 
потрібно з’їдати по 50-100 г свіжих плодів 

чорниці або приймати настій сухих плодів 
(4 ч. л. сировини залити 1 склянкою води 
кімнатної температури, настояти 8 годин. 
Випити протягом дня ковтками).

З усіх настоянок домашньої аптеки на-
стій чорниці – найнеобхідніший. Він до-
помагає при шлункових розладах. Щоб 
його приготувати, дві-три жмені чорниці 
кладуть у пляшку з горілкою. Чим більше 
часу настоюють ягоди, тим краще діють 
ці ліки. Доза прийому залежить від ступе-
ня недуги: найменша – 10-12 крапель на 
чайну ложку цукру, сильніша – приблизно 
30 крапель на шість столових ложок те-
плої води.

При гіпертонії помічним буде такий на-
стій: 4 ч. л. сушених ягід чорниці залити  
1 склянкою води, настояти 8 годин. Випи-
ти протягом доби. 

Якщо дошкуляє гінгівіт та стоматит, 
треба полоскати рот свіжим соком чорни-
ці. Можна скористатися і таким народним 
засобом: 2 ч. л. сушених ягід чорниці за-
лити 1 склянкою води. Настоювати 8 го-
дин, процідити. Полоскати рот 3-4 рази 
на день.

ГРИЦИКИ «ПОЧИСТЯТЬ» 
СУДИНИ

«Почистити» судини, повернути їм природну еластич-
ність без таблеток допоможе, на перший погляд, непри-
мітна рослина, яку ми бачимо щодня, – грицики.

Ще наші предки помітили їхні цілющі властивості, 
коли, скуштувавши навесні перші листочки, відчували, 
як поліпшується робота шлунка та кишковика, нормалі-
зується тиск, минає головний біль. Сік із листя грици-
ків загоює рани, рослина чинить виражену кровоспинну 
дію. До того ж лікує шлунок, нирки, печінку, судини, не-
рвову систему. Допомагає запобігти інтоксикації організ-
му у випадках, коли відбувається застій крові у правій 
частині печінки й утворюється так зване гниле озеро 
крові, чистить жовчний міхур, подрібнює та виводить з 
організму камінці. 

Лікують грицики і нирки. Виводять із них, а також із 
сечового міхура, пісок та воду. Завдяки цьому людина 
стає стрункішою, підтягується живіт, вона не так швидко 
втомлюється.

Щоб приготувати лікувальний настій, треба звечора 
одну чайну ложку подрібнених листочків рослини залити 
склянкою холодної перевареної чи джерельної води. На-
стояти ніч, вранці настій готовий. Приймати по 1-2 ст. л. 
чотири рази на день за пів години до їди. Можна й по чверті 
склянки чотири рази на день, незалежно від прийому їжі.

Можна скористатися і таким рецептом: чайну ложку 
подрібнених листочків грициків залити склянкою окропу, 
настояти 20-30 хвилин. Приймати по чверті склянки три-
чі на день за пів години до прийому їжі, а четвертий раз 
– перед сном.

Переведення 
годинників:  

вплив на здоров’я
27 жовтня 2024 року Україна востаннє 

переведе стрілки годинників  на зимовий 
час, який є стандартним. Переведення 
на так званий літній час, який був штучно 
створений для більш ефективного вико-
ристання денного світла, більше не буде.

Таким чином в Україні діятиме єдиний 
київський час, відмінний від московського.

Одна з причин такого рішення уряду 
– це вплив переведення годинників на 
здоров’я людей, адже багато з них скар-
жаться на порушення біоритму, труднощі 
зі сном, роздратування та зниження кон-
центрації. 

Певні дослідження підтверджують, що 
кілька днів після переведення годинників 
можуть бути стресовими для організму і 
потрібно звикнути. Деякі ж наукові дослі-
дження навпаки не можуть однозначно 
довести зв’язок між поганим самопочут-
тям та переведенням годинників.

Водночас після коротшання світлового 
дня та через погодні умови люди зазви-
чай більше часу проводять в приміщенні 
та отримують менше світла. Це може при-
звести до погіршення настрою, втомлюва-
ності, болю в м’язах та порушення сну. 

СЕЗОН У РОЗПАЛІ! 
Соковитий нектарин – один з найпопу-

лярніших літніх фруктів. Він добре насичує 
і зволожує у спекотні 

дні. Однак смак – не 
єдина його перева-
га.

Нектарин міс-
тить менше цукру, 

але більше калію, 
заліза, фосфору і ас-

корбінової кислоти, ніж 
персик. Це прекрасне джерело вітамінів 
і пектинових речовин, які є натуральним 
профілактичним засобом проти ракових 
захворювань.

АКТИВІЗУЄ ОБМІН РЕЧОВИН
Клітковина стимулює роботу травних 

залоз і сприяє травленню погано засво-
юваної і жирної їжі. Це хороший гарнір до 
м’яса та інших тяжких страв.

ВИВОДИТЬ З ОРГАНІЗМУ ЗАЙВУ РІ-
ДИНУ

Речовини, які містить нектарин, допо-
магають виводити з організму зайву ріди-
ну і натрій – іншими словами, шкідливий 
холестерин. Завдяки цьому він використо-
вується для профілактики атеросклерозу і 
серцево-судинних хвороб.

ДОПОМАГАЄ ЗБЕРЕГТИ МОЛО-
ДІСТЬ

Завдяки великому вмісту вітаміну С і ан-
тиоксидантів нектарин благотворно діє на 
шкіру – утримує в ній вологу і запобігає по-
яві зморшок.

НЕАЛЕРГІЙНИЙ
Нектарин позбавлений оксамитової 

шкірки, на якій збирається пилок і яка ви-
кликає алергійну реакцію. Проте вживати 
його, як і персик, потрібно обережно: у лю-
дини може бути алергія на дубильні речо-
вини, що містяться в цьому фрукті.

Приватне підприємство «Славяночка» (ско-
рочена назва – ПП «Славяночка», код ЄДРПОУ – 
32282444, юр. адреса: Україна, 28000, Кіровоград-
ська обл., Олександрійський р-н,  м. Олександрія, 
вул. Мазепи Гетьмана, 14-Б, тел.: (095) 23-42-884, 
e-mail: 2342884@gmail.com, основною метою якого 
є забезпечення виробництва хліба та хлібобулочних 
виробів, виробництво борошняних кондитерських 
виробів, тортів і тістечок нетривалого зберігання, 
повідомляє про наміри отримати дозвіл на викиди 
забруднюючих речовин в атмосферне повітря ста-
ціонарними джерелами виробничого комплексу ПП 
«Славяночка», який розташований за адресою: 
28000, Кіровоградська обл., Олександрійський р-н, 
Олександрійська ТГ, м. Олександрія, вул. Мазепи 
Гетьмана, 14-Б.

Мета отримання дозволу на викиди: виконання 
вимог статті 11 Закону України «Про охорону атмос-
ферного повітря». 

Згідно ЗУ «Про оцінку впливу на довкілля» діяль-
ність об’єкту не підлягає оцінці впливу на довкілля.

Основними процесами на майданчику є випікан-
ня хліба, хлібобулочних та кондитерських виробів за 
допомогою газових печей KUMKAY EF -100 (2 од.), 

GALILEO-108C (3 од.), забезпечення технологічного 
процесу гарячою водою відбувається за допомогою 
водогрійних котлів SUPERMICRA R 24 SE (2 од.), те-
плопостачання приміщень виробничого комплексу 
здійснюється за допомогою опалювальних газових 
котлів ASCONA-9 (2 од.). В якості палива викорис-
товується природний газ. Всього на об’єкті виявлено 
12 джерел викидів забруднюючих речовин в атмос-
ферне повітря, з них одне неорганізоване та 11 ор-
ганізованих.

Загальний обсяг викидів забруднюючих речовин 
становить 173,29229012 т/рік, у т.ч.: оксид вугле-
цю – 0,5970 т/рік, вуглецю діоксид – 172,084 т/рік, 
метан – 0,00290 т/рік, речовини у вигляді суспендо-
ваних твердих частинок (мікрочастинки та волокна) 
– 0,006 т/рік, діоксид азоту – 0,1330 т/рік, азоту(1) 
оксид – 0,00029 т/рік, неметанові леткі органічні 
сполуки (спирт етиловий) – 0,419 т/рік, акролеїн – 
0,00000012 т/рік,  ацетальдегід – 0,0071 т/рік, кисло-
та оцтова – 0,043 т/рік.

Майданчик за ступенем впливу на забруднення 
атмосферного повітря відноситься до третьої групи 
об’єктів, згідно Наказу Міндовкілля від 27.06.2023 р. 
№448. Відповідно заходи щодо впровадження най-

кращих існуючих технологій виробництва не розро-
блялись. Природоохоронні заходи щодо скорочення 
викидів відсутні.

Дозволені обсяги викидів забруднюючих речовин 
в атмосферне повітря встановлені у відповідності з 
наказом Мінприроди України від 27.06.2006 р. №309 
з врахуванням комбінованого підходу регулювання 
викидів забруднюючих речовин стаціонарними дже-
релами. Нормативи граничнодопустимих викидів, 
що обмежують масову концентрацію забруднюючих 
речовин (мг/м3), не встановлюються для жодного 
джерела викидів забруднюючих речовин в атмос-
ферне повітря. Для речовин, на які не встановлені 
нормативи граничнодопустимих викидів, встанов-
люються розрахункові величини масової витрати. 
Пропозиції щодо дозволених обсягів викидів відпо-
відають чинному законодавству. 

Пропозиції та зауваження направляти до Кірово-
градської ОВА за адресою: 25006, м. Кропивниць-
кий, пл. Героїв Майдану, 1, тел. (0522) 24-17-25, 
e-mail: ekologkr2019@gmail.com. Строки подання 
зауважень та пропозицій – 30 календарних днів з 
дня публікації повідомлення про намір отримати До-
звіл на викиди.

Магнітні бурі в серпні
1, 2, 5-6 серпня – слабкі магнітні бурі. 

3 серпня – середня магнітна буря. 

Кориснi поради

Акціонерне товариство «Українська залізни-
ця» (скорочена назва – АТ «Укрзалізниця», код ЄД-
РПОУ – 40075815, юр. адреса: 03150, Україна, м. 
Київ, вул. Єжи Ґедройця, буд. 5, тел. (05233) 6-22-22, 
e-mail: vchdr7n@odz.gov.ua), яке спеціалізується на 
функціонуванні вантажного залізничного транспор-
ту, повідомляє про наміри отримати дозвіл на ви-
киди забруднюючих речовин в атмосферне повітря 
для виробничого підрозділу «Ремонтне вагонне депо 
Знам’янка» служби вагонного господарства регіо-
нальної філії «Одеська залізниця» акціонерного то-
вариства «Українська залізниця» (ВЧДР Знам’янка) 
розташованого за адресою: 27400, Кіровоград-
ська обл., Кропивницький р-н., Знам’янська ТГ, м. 
Знам'янка, вул. Сергія Капелюхи, 41-К. Депо забез-
печує технічне обслуговування та ремонт вантажних 
вагонів будь-якої приналежності під час їх експлуата-
ції на коліях загального користування. 

Мета отримання дозволу на викиди: виконання 
вимог статті 11 Закону України «Про охорону атмос-
ферного повітря».

Згідно ЗУ «Про оцінку впливу на довкілля» діяль-
ність об’єкту не підлягає оцінці впливу на довкілля.

Основними процесами на об’єкті є: ремонт устат-
кування та техніки підприємства виконуються за до-
помогою металообробних верстатів (41 од.), коваль-
ських горнів (2 од.), та зварювального обладнання 
(електрозварювальні апарати - 15 од., зварювальні 
напівавтомати -3 од., газові різаки - 5 од.), мийка під-

шипників та очищення колісних пар проводиться на 
обладнанні спеціальних постів мийки з використан-
ням синтетичного миючого засобу, відновлення ла-
кофарбового покриття після ремонту та техобслуго-
вування обладнання і техніки (фарбувальний пост з 
використанням фарби ПФ-115), розбавлення фарби 
до необхідної густоти (розчинник 646), зберігання ди-
зельного пального (наземний металевий резервуар 
складу ПММ), мазуту (спеціальні підземних металеві 
резервуари - 4 од., подача мазуту до котельні відбу-
вається за допомогою насосу Ш2-40-1,6, виготовлен-
ня пиломатеріалів для ремонтних робіт і столярно-
теслярських виробів (деревообробна  дільниця), для 
резервного безперебійного електроживлення в разі 
аварійних відімкнень електроенергії експлуатуються 
дві дизельні електростанції, для теплопостачання в 
холодну пору року та технологічних потреб в теплу 
пору року експлуатуються чотири опалювальних па-
рових котли ДЕ10/14 ГМ один з яких працює, а інші -  
резервні і запускаються у роботу лише у випадку ви-
ходу з ладу іншого (основне паливо - природний газ, 
альтернативний вид палива – мазут), для обігріву 
приміщень допоміжно-механічної дільниці встанов-
лено три твердопаливних опалювальних агрегати, 
об’єднаних в одну систему димовідведення, працю-
ють одночасно (паливо - дрова або вугілля, в залеж-
ності від того, який вид палива більш економічно-до-
цільний на момент придбання), для обігріву примі-
щень гаражу, відділення відновлення надресорних 

балок допоміжно-механічної дільниці, ремонтно-
транспортної дільниці, допоміжної дільниці відділен-
ня ремонту клинів і букс, відділення ремонту візків, 
вагоноскладальної дільниці встановлено малогаба-
ритні твердопаливні прилади повітряного опален-
ня (піч, нестандартне обладнання) паливо - дрова. 
Всього на об’єкті виявлено 65 стаціонарних джерел 
викидів в атмосферне повітря, в т. ч. 42 організова-
них чи умовно організованих та 23 неорганізованих.

Загальний обсяг викидів забруднюючих речовин 
становить 1594,7778154 т/рік, у т.ч.: оксид вуглецю - 
56,4164 т/рік, вуглецю діоксид - 1525,086 т/рік, метан 
- 0,06263 т/рік, метали та їх сполуки - 0,282043 т/рік 
(As - 0,00104 т/рік, Fe - 0,249 т/рік, Cu - 0,00106 т/рік, 
Ni - 0,00105 т/рік, Hg - 0,000043 т/рік, Pb - 0,00104 т/
рік, Cr - 0,0032 т/рік, Zn - 0,00108 т/рік, Mn - 0,02453 т/
рік), сода каустична – 0,025 т/рік, речовини у вигляді 
суспендованих твердих частинок (мікрочастинки та 
волокна) – 5,73684 т/рік, сода кальцинована – 0,0006 
т/рік, кремнію діоксид аморфний – 0,0044 т/рік, син-
тетичний мийний засіб типу «Лотос» - 0,0014 т/рік, 
діоксид азоту - 2,05185 т/рік, азоту(1) оксид - 0,02155 
т/рік, ангідрид сірчистий - 4,785 т/рік,  спирт бутило-
вий - 0,009 т/рік, спирт етиловий - 0,015 т/рік,  вугле-
водні насичені C12 - C19 (розчинник РПК-26511 та 
ін.) у перерахунку на сумарний органічний вуглець - 
0,0069024 т/рік, НМЛОС - 0,1715 т/рік, ацетон - 0,007 
т/рік, бутилацетат - 0,009 т/рік, етилцелозольв - 0,008 
т/рік, толуол - 0,049 т/рік,  фториди добре розчинні 

неорганічні - 0,0143 т/рік, фториди погано розчинні 
неорганічні - 0,0066 т/рік, фтористий водень - 0,0078 
т/рік.

Об’єкт за ступенем впливу на забруднення ат-
мосферного повітря відноситься до другої групи 
об’єктів, згідно Наказу Міндовкілля від 27.06.2023 р. 
№448. Відповідно заходи щодо впровадження най-
кращих існуючих технологій виробництва не розро-
блялись. Для об’єкту розроблені заходи щодо за-
побігання перевищенню встановлених нормативів 
граничнодопустимих викидів у процесі виробництва. 
Природоохоронні заходи щодо скорочення викидів 
відсутні.

Для забруднюючих речовин в організованих ви-
кидах стаціонарних джерел, масова концентрація 
яких обмежується згідно з наказом Міністерства 
охорони навколишнього природного середовища 
від 27.06.2006 р. №309, встановлюються нормативи 
граничнодопустимих викидів. Для речовин, на які не 
встановлені нормативи граничнодопустимих викидів, 
встановлюються розрахункові величини масової ви-
трати. Пропозиції щодо дозволених обсягів викидів 
відповідають чинному законодавству. 

Пропозиції та зауваження направляти до Кірово-
градської ОВА за адресою: 25006, м. Кропивницький, 
пл. Героїв Майдану, 1, тел. (0522) 24-17-25, e-mail: 
ekologkr2019@gmail.com. Строки подання зауважень 
та пропозицій – 30 календарних днів з дня публікації 
повідомлення про намір отримати Дозвіл на викиди.


